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Abstrakt

Vývoj požáru ve velkoprostorové požárním úseku se výrazně liší od vývoje požáru v malém

prostoru. U velkoprostorových objektů se při navrhování konstrukcí za požáru často postupuje

pomocí tzv. performance-based přístupu. Pokročilých metod lze využít ve všech částech návrhu

– v předpovědi průběhu teploty v prostoru a čase, ve výpočtu přestupu tepla do konstrukce a při

posouzení mechanického chování konstrukce nebo její části při požáru. Předpověď teploty plynu

v požárním úseku je pro návrh konstrukce klíčová. Diplomová práce se zabývá hlavními

otázkami výběru požárních scénářů ve velkoprostorovém požárním úseku. Cílem je poskytnout

podklady pro navrhování konstrukcí při požáru pomocí performance-based přístupu. Součástí

práce je případová studie halového objektu řešená pomocí softwaru FDS (Fire Dynamics

Simulator) založeného na principu dynamického proudění tekutin. Studie zdůrazňuje důležitost

uvažování několika požárních scénářů při navrhování konstrukcí za požáru včetně šíření požáru.

Klíčová slova

Dynamika požáru; numerický model; halový objekt; teplotní pole; okrajové podmínky; FDS

Abstract

The development of a fire in a large-space fire section differs significantly from the development

in a small fire section. In large-space objects, designing structures under a fire often proceeds

through a performance-based approach. Advanced methods can be used in all parts of the design

- in predicting the scatter of temperature field, in calculating the heat transfer to the structure and

in assessing the mechanical behavior of the structure or its part in a fire. The prediction of the

gas temperature in the fire compartment is crucial for the structure design. The thesis deals with

the main issues of selecting different fire scenarios in the large-space building. The aim is to

provide background for structural design in a fire using a performance-based design. A part of

the thesis is a case study of a hall object solved by using FDS (Fire Dynamics Simulator)

software based on the CFD (Computational Fluid Dynamics) method. The study highlights the

importance of considering several fire scenarios when designing buildings in a fire including fire

spread.

Keywords

Fire dynamics; numerical model; hall object; temperature field; boundary conditions; FDS
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

cp Měrná tepelná kapacita vzduchu za konstantního tlaku J/(kg∙K)

Q Celkové množství uvolněného tepla W

qL Množství tepla odvedeného kouřem z prostoru W

qW Množství tepla spotřebovaného pro ohřev konstrukcí W

qR Množství tepla odvedeného sáláním z hořícího prostoru W

qB Množství tepla spotřebovaného na ohřev prostoru W

t Čas min

D* Charakteristický průměr požár m

g Gravitační zrychlení m/s2

𝑇∞ Teplota okolního vzduchu K

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

𝜌∞ Hustota okolní vzduchu za konstantního tlaku kg/m3

𝜃𝑔 Teplota plynu v požárním úseku ℃

δx Velikost kontrolního objemu mm

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

SMV Smokeview (software)

PO Požární odolnost
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HRR Uvolněné teplo

HRRPUA Maximální výkon jednoho hořáku v modelu kW/m2

TC Termočlánek

HZS Hasičský záchranný sbor

LES Large Eddy Simulation

DNS Direct Numerical Simulation
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1 Úvod

Ocelové konstrukce jsou v dnešní době velmi oblíbené a vynikají celou řadou pozitivních

vlastností. V projektové praxi se často setkáváme se stavbami, které z určitých důvodů není

možné, někdy ani smysluplné, posuzovat podle českého technického standartu. Při výstavbě

rozsáhlých objektů se čím dál častěji využívá ocelových konstrukcí, což má velký dopad na

koncepci požárně bezpečnostního řešení. Zpravidla se jedná o atypické stavby velkého rozsahu

jako jsou letiště, stadiony, vlaková nádraží, výrobní objekty nebo výstaviště. Kolaps takového

objektu může způsobit značné ekonomické ztráty a v neposlední řadě ztráty na lidských

životech.

Základním ukazatelem ve vztahu ke stavebním konstrukcím je požární odolnost

konstrukce. Požární odolnost představuje dobu v minutách, po kterou je stavební konstrukce

schopna odolávat účinkům požáru podle normou definovaných kritérií. U velkých objektů

nejčastěji dochází k lokálnímu požáru, kdy je rozložení teploty v požárním úseku nerovnoměrné

a značně se liší od teploty prostorového požáru v malém uzavřeném prostoru.

Při požáru ve velkém prostoru lze na základě návrhového modelu požáru zjistit rozložení teplot

a určit přestup tepla do konstrukce. Zprvu je tepelné namáhání prvku způsobeno konvekcí

a radiací horkých plynů. Vzestup teploty vede k dodatečnému tepelnému namáhání a poklesu

pevnosti a tuhosti prvku, které může vést až ke kolapsu konstrukce.

V současné době se pro návrh využívá nespočet metod, které jsou pro rozsáhlé nebo jinak

specifické stavby vhodnější než tradiční normy. Tyto změny jsou motivovány potřebou

flexibilnějších způsobů navrhování budov a nutností umožnit méně nákladná řešení, aniž by

došlo ke snížení úrovně bezpečnosti. Rozsah použití metod odlišného postupu je rámcově

vymezen v ČSN 73 0802. K simulování požáru v uzavřeném prostoru se používají matematické

a také fyzikální modely. Fyzikální modely představují experimentální zkoušky, které se provádí

na uměle vytvořených objektech většinou ve zmenšeném měřítku. Zkoušky v plném měřítku

tzv. full-scale jsou velmi časově i finančně nákladné. Požární zkoušky tak mají za úkol

napodobit reálné požární situace, mohou ale způsobovat řadu nepřesností při popisování

skutečného požáru. Získané výsledky z fyzikálních modelů slouží hlavně k validaci

matematických modelů.
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Obecně se pro modelování požáru používají tyto základní metody [1]:

• Normová teplotní křivka ISO 834 vyjadřující závislost teploty v požárním úseku

na době požáru. Vhodná především pro vnitřní požár v malém prostoru.

• Parametrické modely požáru založené na základě rovnice tepelné rovnováhy.

Uvažují i fázi chladnutí.

• Zónové modely, které jsou přesnější při počáteční fázi požáru, kde je požární úsek

rozdělen na dvě kouřové zóny.

• Dynamická analýza plynu, která může celkem přesně předpovědět zvýšenou

teplotu vzduchu ve velkém prostoru. Jedná se o spolehlivou analýzu, která

zachycuje celý proces chování konstrukce při zvýšené teplotě.

Celkové zhodnocení a výsledek modelování závisí na možnostech matematického

modelu, na implementaci modelu v jednotlivých fázích. Důležité je očekávání a předpoklady

uživatele a správně nadefinování vstupních parametrů, které jsou klíčové pro dnešní vyspělé

výpočetní nástroje (např. CFD a evakuace).

Diplomová práce se zabývá výběrem vhodných požárních scénářů v halovém objektu.

Cílem práce je informovat o důležitosti vytvoření individuálního modelu a znalosti všech

okrajových podmínek v řešeném objektu.
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2 Současný stav poznání

Stanovení rozvoje požáru v požárním úseku vyžaduje znalost mnoha parametrů. Nejdůležitější je

stanovení návrhového požárního scénáře, který nejlépe vystihuje chování v hořícím prostoru za

mimořádně situace. Základním parametrem je požární zatížení, které závisí na typu provozu

v budově. V rámci posuzování staveb z hlediska požární bezpečnosti rozeznáváme obecně dva

základní přístupy:

• Preskriptivní: vyžaduje splnění závazných požadavků dle platných nařízení.

Většinou se posuzuje celá stavba.

• Inženýrský: využívá se v případech, kdy je potřeba využít jiné řešení než je

preskriptivní přístup. Nevyžaduje se řešení celé stavby.

Pro experimentální a teoretické posuzování požární odolnosti stavebních konstrukcí byly

pro namáhání požárem vypracovány modely, které stanovují teplotní pole v požárním úseku.

Rozlišují se zjednodušené a zdokonalené modely požáru. Zjednodušené modely požáru jsou

založeny na fyzikálních parametrech s omezenou platností použití. Pro požár v celém požárním

úseku lze uvažovat rovnoměrné rozdělení teploty v daném čase. Při lokálních požárech

(např. hořící automobil v tunelu) je rozdělení teplot nerovnoměrné [2].

2.1 Zjednodušené modely požáru

2.1.1 Nominální teplotní křivky

Nominální normová teplotní křivka je nejznámější a nejpoužívanější metoda pro předpověď


[…]


Pro účely diplomové práce byla provedena analýza několika vybraných požárních

scénářů v halovém objektu. V projektové praxi je možné stanovit nekonečný počet možných

požárních scénářů, ale analyzovat všechny možné varianty je neúčelně a často také nereálné.

Z toho důvodu jsou jednotlivé požární scénáře zvoleny tak, aby pokryly nejvíce nepříznivé

reálné případy vzniku požáru. Teplotní analýza požárních scénářů zahrnuje vliv ventilačních

podmínek na teplotu plynu a proudění horkých plynů v požárním úseku. Teplota plynu je

sledována v blízkosti nosných konstrukcí, převážně v blízkosti sloupů a spodní hrany

příhradového vazníku. První požární scénář simuluje hoření vysokozdvižného vozíku.

Další požární scénáře se zabývají lokálním požárem dřevěných palet s PET lahvemi

v kartonových krabicích. Poslední scénář popisuje šíření požáru mezi paletami, které jsou

zapáleny v důsledku požáru hořlavé kapaliny.

V případě požárního scénáře simulující vysokozdvižný vozík byly naměřeny velmi nízké

teploty plynu v blízkosti ocelového vazníku. Nejvyšší hodnoty teploty plynu byly naměřeny na

senzoru, který je umístěn až u stěny halového objektu. Teplota dosahovala pouze hodnot 60 °C

kolem 20 minuty simulace. Vzhledem k nízkým teplotám u tohoto požárního scénáře, lze

usoudit, že teploty nebudou mít výrazný vliv ani na ocelové nosné konstrukce. V numerických
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modelech požáru dřevěných palet s PET lahvemi bylo provedeno více simulací, kde se měnily

ventilační podmínky v požárním úseku. První scénář má umístěné dveře o rozměrech 5 m x 3 m

v dlouhé stěně haly. V další požární scénář je k dveřnímu otvoru namodelován navíc střešní

světlík o celkových rozměrech 1 m x 1 m. Poslední model simuluje požár s dvěma otvory

umístěnými naproti sobě v dlouhých stěnách o rozměrech 5 m x 3 m. Výsledky z jednotlivých

simulací ukazují, že vyšších teploty plynu je dosaženo v modelu, kde je zajištěn větší přístup

vzduchu ventilačními otvory. V důsledku dostatečného přísunu kyslíku dochází

k intenzivnějšímu proudění vzduchu a nový kyslík v objektu podporuje další hoření. Na spodní

hraně vazníku byla v tomto případě naměřená nejvyšší teplota 980 °C přímo nad zdrojem požáru.

S rostoucí vzdáleností od zdroje požáru se teplota snižovala. Nižších teplot je dosaženo v případě

s jedním otvorem v dlouhé stěně objektu. V jednotlivých numerických modelech se maximální

naměřená teplota plynu lišila o necelých 50 °C. Změna ventilačních podmínek měla velký vliv

na průběh požáru po dosažení nejvyšších hodnot, kde už byly rozdíly mezi teplotami až 300 °C.

U svislých nosných konstrukcí byly naopak naměřeny nejvyšší teploty v numerickém modelu

s jedním dveřním otvorem. Teplota plynu po výšce sloupů byla nejvíce ovlivněna pozicí

požárního zatížení. Nejvyšší teploty jsou zaznamenány na sloupu E6, který je umístěn nejblíže

požárnímu zatížení v dlouhé stěně objektu. Naopak na stěnovém sloupu A5 umístěném v krátké

stěně objektu byla dosažena nejvyšší teplota 415 °C. Podobná teplota byla vypočítána i na

rohovém sloupu A6. Zatímco na protilehlém rohovém sloupu A1 dosáhla nejvyšší teplota

289 °C.

V numerickém modelu simulující šíření požáru byla nejvyšší teplota plynu pod

vazníkem. Při hoření došlo k uvolnění velkého množství tepla, které bylo dále sdíleno s okolím.

Zpočátku požár setrvával pouze lokálně a postupně se plamen rozšiřoval po povrchu hořlavých

regálů, které jsou umístěné v prostoru. Nejvyšší teplota dosáhla hodnoty 1208 °C už po 3 minutě

simulace nad zdrojem požáru. V momentě kdy plameny dosáhly stropu, požár se začal rozšiřovat

velmi rychle do stran až došlo k flashover efektu, tedy celkovému vzplanutí. Tento požární

scénář simulovat případ, kdy nefungují žádné aktivní požárně bezpečnostní zařízení. Požární

scénář není tak úplně reálný. Ve skladovacích halách tohoto typu je flashover efekt velmi

nepravděpodobný, protože zde bývají přítomny prvky aktivní požární ochrany v podobě

sprinklerů, elektrické požární signalizace, zařízení odvodu kouře a tepla apod. Ve všech

případech, kde lze celkové vzplanutí očekávat, by bylo efektivnější použít zónový model požáru.
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V numerických modelech naměřeny poměrně vysoké hodnoty teploty plynu v halovém

objektu. Teplota nad 400 °C, při které se snižuje mez kluzu oceli, byla měřitelná ještě ve

vzdálenosti 6 m od zdroje požáru. Proto je velice důležité znát využití objektu a podle toho

model přizpůsobit a vytvořit tak individuální požární scénář pro konkrétní halový objekt.

Přesnost numerického modelu značně závisí na přesnosti zadaných vstupních dat, proto je

důležité, co nejvíce znát řešený prostor a mít k dispozici všechny potřebné údaje. Model je tak

velmi individuální. Jiný průběh má požár ve skladové hale a jiný v hale pro sportovní účely. Je

třeba věnovat pozornost geometrii objektu, vlastnostem použitých materiálů, ventilačním

podmínkám a poloze požárního zatížení. Pro nalezení nejzávažnějšího požárního scénáře je

doporučeno simulovat několik případů s různými vstupními daty a jejich kombinací. Vždy je

nutné přistupovat zvlášť ke každé problematice řešeného objektu.
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