I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování požáru v halových objektech
Jméno autora: Bc. Kristýna Janatová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Václav Vystrčil
Pracoviště oponenta práce: MV-GŘ HZS ČR – Technický ústav požární ochrany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Numerické modelování požáru je velice rozsáhlá problematika, jejíž dokonalé popsání přesahuje formát diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomatka dopodrobna shrnula současně používané metody popisu rozvoje požáru od těch klasických jednodušších až po ty zpřesněné a komplikovanější. Dále přesněji popisuje zvolenou metodiku a přidává případovou studii získanou z rešerše. Následuje samotná praktická část práce, tedy provedení numerických simulací rozvoje požáru vybraného halového objektu. Bylo vybráno několik scénářů, které byly následně numericky řešeny. Na závěr práce jsou podrobně popsány výsledky provedených simulací. V závěru mi chybí praktické zhodnocení uvedených výsledků na konkrétním vybraném případě.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka při řešení postupovala naprosto správně. Nejprve provedla literární rešerši a seznámila se s metodami, které jsou pro popis rozvoje požáru používané, to zahrnuje i rešerši konkrétních případových studií. Dále již provedla simulace konkrétního vybraného halového objektu. Zde opět postupovala velice správně od metod jednodušších až po ty složitější, dá se říci experimentální.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomantka prokázala, že je schopna aplikovat znalosti získané studiem a z literární rešerše. Získané znalosti aplikovala při provedení numerických simulací, které jsou vystavěné s logickými návaznostmi. Bohužel však odbornou úroveň mírně snižují některé nepřesnosti nebo nedostačující vysvětlení. Například vysvětlení použité reakce na straně 36, pouze konstatováním, že je přítomen v databázi FDS nepovažuji za dostatečné. Dále se v textu často objevuje označení HRR jako „uvolněné teplo“, běžně se tato zkratka označuje jako rychlost uvolňování tepla, nebo rychlost vývinu tepla. Spolu s chybějící jednotkou v seznamu zkratk, tak může být toto označení matoucí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah zcela odpovídá požadavkům kladeným na tento druh práce. Práce obsahuje všechny povinné přílohy a je na dobré jazykové úrovni. V práci se však vyskytují překlepy, Např.: Na straně 43 „...má výpočetní síť v celém úseku rozměry 500 m x 500 m x 500 m“ a další. V části prezentace výsledků je uvedena řada grafů, u kterých není zcela logicky pracováno s barevným označením. Například u srovnání různých scénářů na straně 63 bych doporučoval použití pouze dvou barev pro sobě odpovídající termočlánky v různých scénářích. Odlišení různými druhy čar je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomantka pracovala jak se zahraničními, tak českými literárními zdroji. Velice kladně hodnotím výběr literatury pro získání experimentálních dat. Jedná se o mezinárodně uznávanou a používanou literaturu. Mé hodnocení snižuje, že v seznamu literatury není uvedena dokumentace softwaru FDS, který je pro simulace používán a veškeré informace o tomto softwaru jsou převzaty z jiných než primárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím jako dobře logicky vystavěnou, splňující požadavky zadání. Studentka prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji a práci s dostupnými informacemi. Taktéž výběr tématu hodnotím velice kladně. Problematika použití numerického modelování pro řešení problematiky požární bezpečnosti staveb je dnes velice aktuální téma, které přináší řadu otázek i mezi odbornou veřejností. Aplikace numerických metod přímo pro halové objekty je taktéž aktuální, neboť současný trend směřuje ke zvětšování skladovacích ploch bez možnosti členění na požární úseky, kdy použití klasických preskriptivních metod není možné. Diplomantka se v práci na některých místech odchyluje od běžně používané terminologie, taktéž některá vysvětlení nepovažuji za dostatečná. Proto práci hodnotím stupněm B – velmi dobře a navrhuji zodpovězení následujících otázek.

Ve vaší studii (2A) byl sledován především rozvoj teplotního pole, pro toto použití je použití propanu jako reakčního paliva dostatečné. Pokud byste měla provést zároveň i simulaci, která by sledovala šíření kouře a výšku kouřové vrstvy, změnil by se Váš výběr reakčního paliva? Jaký parametr toto ovlivňuje?

Na konkrétním případě haly jste simulovala několik požárních scénářů. Jaké byste na základě Vámi provedených simulací navrhla možné opatření pro protipožární ochranu použitých stavebních konstrukcí?

Vysvětlete rozdíl mezi veličinami „Celkové uvolněné teplo“ angl. Total Heat Released (THR), jednotka Joule a „Rychlost uvolňování tepla“ angl. Heat Release Rate (HRR), jednotka Watt. Jaký je mezi těmito dvěma veličinami vztah?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.1.2019

Podpis: